
หน้า   ๓๑ 
เล่ม   ๑๓๑   ตอนพิเศษ   ๑๐   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๖   มกราคม   ๒๕๕๗ 
 

 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เก่ียวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม  (ฉบับที่  ๒๐๑) 

เรื่อง  กําหนดข้อความอ่ืนในใบลดหนี้ตามมาตรา  ๘๖/๑๐  (๗)  แห่งประมวลรัษฎากร 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๘๖/๑๐  (๗)  แห่งประมวลรัษฎากร  ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดย

พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๓๐)  พ.ศ.  ๒๕๓๔  อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด

ข้อความอ่ืนในใบลดหนี้  ดังต่อไปนี้   

ข้อ ๑ ให้ยกเลิกความในข้อ  ๑  ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เก่ียวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม  

(ฉบับที่  ๑๙๕)  เรื่อง  กําหนดข้อความอ่ืนในใบลดหนี้ตามมาตรา  ๘๖/๑๐  (๗)  แห่งประมวลรัษฎากร  

ลงวันที่  ๒๘  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๖  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“ข้อ  ๑  กรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ได้ขายสินค้าหรือให้บริการและได้ออกใบกํากับภาษี

ตามมาตรา  ๘๖/๔  แห่งประมวลรัษฎากร  ซ่ึงเป็นใบกํากับภาษีที่ได้จัดทําขึ้นตั้งแต่วันที่  ๑  มกราคม  

พ.ศ.  ๒๕๕๘  เป็นต้นไป  และต่อมาได้ออกใบลดหนี้ตามมาตรา  ๘๖/๑๐  แห่งประมวลรัษฎากร  ซ่ึงอ้างอิง

ใบกํากับภาษีฉบับดังกล่าว  ผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ออกใบลดหนี้จะต้องระบุข้อความดังต่อไปนี้   

ไว้ในใบลดหนี้ด้วย 

(๑) เลขประจําตัวผู้เสียภาษีอากรของผู้ซ้ือสินค้าหรือผู้รับบริการซ่ึงเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน 

(๒) ข้อความรายการเก่ียวกับสถานประกอบการตามที่ปรากฏในใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม  

(ภ.พ.๒๐)  ของผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ได้ขายสินค้าหรือให้บริการซ่ึงเป็นผู้ออกใบลดหนี้  ดังนี้ 

 (ก) กรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนซ่ึงเป็นผู้ออกใบลดหนี้  ได้ออกใบลดหนี้โดยอ้างอิง

ใบกํากับภาษีตามมาตรา  ๘๖/๔  แห่งประมวลรัษฎากร  โดยใบกํากับภาษีดังกล่าวได้ระบุสถานประกอบการ 

ของผู้ออกใบลดหนี้ เป็นสํานักงานใหญ่  หรือแสดงได้ว่าเป็นสํานักงานใหญ่ไว้ในใบกํากับภาษีนั้น   

ให้ระบุข้อความคําว่า  “สํานักงานใหญ่”  หรือระบุคําย่อที่แสดงได้ว่าเป็นสํานักงานใหญ่  เช่น  “สนญ”  “HO”  

“HQ”  เป็นต้น  หรือระบุเป็นตัวเลขศูนย์จํานวนห้าหลัก  (๐๐๐๐๐)  เพื่อแสดงว่าตัวเลขศูนย์จํานวนห้าหลัก  

(๐๐๐๐๐)  เป็นรหัสของสํานักงานใหญ่  ซ่ึงเป็นสถานประกอบการของผู้ออกใบลดหนี้ตามที่ปรากฏ 

ในใบกํากับภาษีนั้นไว้ในใบลดหนี้ดังกล่าวด้วย   



หน้า   ๓๒ 
เล่ม   ๑๓๑   ตอนพิเศษ   ๑๐   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๖   มกราคม   ๒๕๕๗ 
 

 

 (ข) กรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนซ่ึงเป็นผู้ออกใบลดหนี้  ได้ออกใบลดหนี้โดยอ้างอิง
ใบกํากับภาษีตามมาตรา  ๘๖/๔  แห่งประมวลรัษฎากร  โดยใบกํากับภาษีดังกล่าวได้ระบุสถานประกอบการ
ของผู้ออกใบลดหนี้เป็น  “สาขาที่  ..”  หรือแสดงได้ว่าเป็น  “สาขาที่  ..”  ไว้ในใบกํากับภาษีนั้น  ให้ระบุ
ข้อความคําว่า  “สาขาที่  ..”  โดยเลขที่ของสาขาให้ระบุเลขที่สาขาตามที่ปรากฏในใบทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่ม  เช่น  สาขาที่  ๑  สาขาที่  ๐๑  เป็นต้น  หรือระบุคําย่อที่แสดงได้ว่าเป็น  “สาขาที่  ..”  
เช่น  “Branch  No.  ..”  “br.  no.  ..”  เป็นต้น  หรือระบุเป็นตัวเลขจํานวนห้าหลักตามที่ปรากฏใน 
ใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มเพื่อแสดงว่าเป็นรหัสของ  “สาขาที่  ..”  เช่น  ๐๐๐๐๑  ซ่ึงเป็นสถานประกอบการ
ของผู้ออกใบลดหนี้ตามที่ปรากฏในใบกํากับภาษีนั้นไว้ในใบลดหนี้ดังกล่าวด้วย 

(๓) ข้อความรายการเก่ียวกับสถานประกอบการตามที่ปรากฏในใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม  
(ภ.พ.๒๐)  ของผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ได้ซ้ือสินค้าหรือรับบริการซ่ึงเป็นผู้รับใบลดหนี้  ดังนี้ 

 (ก) กรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนซ่ึงเป็นผู้ออกใบลดหนี้  ได้ออกใบลดหนี้โดยอ้างอิง
ใบกํากับภาษีตามมาตรา  ๘๖/๔  แห่งประมวลรัษฎากร  โดยใบกํากับภาษีดังกล่าวได้ระบุสถานประกอบการ
ของผู้รับใบลดหนี้ เป็นสํานักงานใหญ่  หรือแสดงได้ว่าเป็นสํานักงานใหญ่ไว้ในใบกํากับภาษีนั้น  ให้ระบุ 
ข้อความคําว่า  “สํานักงานใหญ่”  หรือระบุคําย่อที่แสดงได้ว่าเป็นสํานักงานใหญ่  เช่น  “สนญ”  “HO”  
“HQ”  เป็นต้น  หรือระบุเป็นตัวเลขศูนย์จํานวนห้าหลัก  (๐๐๐๐๐)  เพื่อแสดงว่าตัวเลขศูนย์จํานวนห้าหลัก  
(๐๐๐๐๐)  เป็นรหัสของสํานักงานใหญ่ซ่ึงเป็นสถานประกอบการของผู้รับใบลดหนี้ตามที่ปรากฏ 
ในใบกํากับภาษีนั้นไว้ในใบลดหนี้ดังกล่าวด้วย   

 (ข) กรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนซ่ึงเป็นผู้ออกใบลดหนี้  ได้ออกใบลดหนี้โดยอ้างอิง
ใบกํากับภาษีตามมาตรา  ๘๖/๔  แห่งประมวลรัษฎากร  โดยใบกํากับภาษีดังกล่าวได้ระบุสถานประกอบการ
ของผู้รับใบลดหนี้เป็น  “สาขาที่  ..”  หรือแสดงได้ว่าเป็น  “สาขาที่  ..”  ไว้ในใบกํากับภาษีนั้น  ให้ระบุ
ข้อความคําว่า  “สาขาที่  ..”  โดยเลขที่ของสาขาให้ระบุเลขที่สาขาตามที่ปรากฏในใบทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่ม  เช่น  สาขาที่  ๑  สาขาที่  ๐๑  เป็นต้น  หรือระบุคําย่อที่แสดงได้ว่าเป็น  “สาขาที่  ..”  
เช่น  “Branch  No.  ..”  “br.  no.  ..”  เป็นต้น  หรือระบุเป็นตัวเลขจํานวนห้าหลักตามที่ปรากฏใน 
ใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มเพื่อแสดงว่าเป็นรหัสของ  “สาขาที่  ..”  เช่น  ๐๐๐๐๑  ซ่ึงเป็นสถานประกอบการ
ของผู้รับใบลดหนี้ตามที่ปรากฏในใบกํากับภาษีนั้นไว้ในใบลดหนี้ดังกล่าวด้วย”   

ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันประกาศเป็นต้นไป 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๒๖  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๖ 
สุทธิชัย  สังขมณ ี

อธิบดีกรมสรรพากร 


